
О бюджете города Аксу на 2024-2026 годы

Решение Аксуского городского маслихата Павлодарской области от 22 декабря 2023 
года № 88/12.
      В соответствии с пунктом 2  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьи 75
подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пункта 1
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", пунктом 4 

 Закона Республики Казахстан "О государственном регулировании развития статьи 18
агропромышленного комплекса и сельских территорий", Аксуский городской маслихат
РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Аксу на 2024-2026 годы согласно приложениям 1, 2 и 3
соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 23495737 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 12172156 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 146723 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 1705803 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 9471055 тысяч тенге;
      2) затраты – 21812371 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 953735 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 1162948 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 209213 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 66868 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 66868 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 662763 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – -662763 тысяч 
тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Аксуского городского маслихата 
Павлодарской области от 04.12.2024 № 167/28 (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Предусмотреть в бюджете города Аксу на 2024 год объемы субвенций, 
передаваемых из городского бюджета в бюджеты сельских округов, в общей сумме 
495102 тысяч тенге, в том числе:
      сельский округ имени Мамаита Омарова – 69493 тысячи тенге;
      Кызылжарский сельский округ – 61979 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 78356 тысячи тенге;
      Евгеньевский сельский округ -107393 тысяч тенге;



      Достыкский сельский округ – 74140 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ – 103741 тысяч тенге.
      3. Предусмотреть в бюджете города Аксу на 2025 год объемы субвенций, 
передаваемых из городского бюджета в бюджеты сельских округов, в общей сумме 
500000 тысяч тенге, в том числе:
      сельский округ имени Мамаита Омарова - 84000 тысячи тенге;
      Кызылжарский сельский округ - 83000 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 83000 тысяча тенге;
      Евгеньевский сельский округ - 84000 тысячи тенге;
      Достыкский сельский округ – 83000 тысячи тенге;
      Калкаманский сельский округ – 83000 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть в бюджете города Аксу на 2026 год объемы субвенций, 
передаваемых из городского бюджета в бюджеты сельских округов, в общей сумме 
600000 тысяч тенге, в том числе:
      сельский округ имени Мамаита Омарова - 100000 тысячи тенге;
      Кызылжарский сельский округ – 100000 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 100000 тысяч тенге;
      Евгеньевский сельский округ - 100000 тысячи тенге;
      Достыкский сельский округ – 100000 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ – 100000 тысяч тенге.
      5. Учесть, что в бюджете сельских округов на 2024 год предусмотрены целевые 
трансферты из вышестоящих бюджетов в объеме 1073506 тысячи тенге, в том числе:
      По программе: 001 "Услуги по обеспечению деятельности акима города районного 
значения, села, поселка, сельского округа" - 11458 тысяч тенге:
      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета – 474 тысяч тенге:
      Кызылжарский сельский округ – 12 тысяч тенге;
      Достыкский сельский округ – 96 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 197 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ – 66 тысяч тенге;
      сельский округ имени Мамаита Омарова – 28 тысяч тенге;
      Евгеньевский сельский округ – 75 тысяч тенге.
      029 За счет трансфертов из районного бюджета (города областного значения) – 
10984 тысяч тенге:
      Кызылжарский сельский округ – 2700 тысяч тенге;
      Достыкский сельский округ – 5000 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 2500 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ – 784 тысяч тенге.
      По программе: 006 "Поддержка культурно - досуговой работы на местном уровне" -
2162 тысяч тенге:



      011 За счет трансфертов из республиканского бюджета – 180 тысяч тенге:
      Калкаманский сельский округ – 80 тысяч тенге;
      Евгеньевский сельский округ – 100 тысяч тенге;
      029 За счет трансфертов из районного бюджета (города областного значения) – 1982
тысяч тенге:
      Евгеньевский сельский округ – 1982 тысяч тенге.
      По программе: 008 "Освещение улиц в населенных пунктах" - 40415 тысяч тенге:
      029 За счет трансфертов из районного бюджета (города областного значения) – 
40415 тысяч тенге:
      Кызылжарский сельский округ – 18700 тысяч тенге;
      Достыкский сельский округ – 8929 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 12597 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ – 189 тысяч тенге.
      По программе: 011 "Благоустройство и озеленение населенных пунктов" - 46996 
тысяч тенге:
      029 За счет трансфертов из районного бюджета (города областного значения) – 
46996 тысяч тенге:
      сельский округ Қанаш Қамзин – 3400 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ – 26500 тысяч тенге;
      сельский округ имени Мамаита Омарова – 6147 тысяч тенге;
      Евгеньевский сельский округ – 10949 тысяч тенге.
      По программе: 013 "Обеспечение функционирования автомобильных дорог в 
городах районного значения, селах, поселках, сельских округах" - 9630 тысяч тенге:
      029 За счет трансфертов из районного бюджета (города областного значения) – 9630
тысяч тенге:
      Кызылжарский сельский округ – 3474 тысяч тенге;
      Достыкский сельский округ – 1200 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 3256 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ –1700 тысяч тенге.
      По программе: 014 "Организация водоснабжения населенных пунктов" - 106967 
тысяч тенге:
      029 За счет трансфертов из районного бюджета (города областного значения) – 
106967 тысяч тенге:
      Кызылжарский сельский округ – 42959 тысяч тенге;
      Достыкский сельский округ – 13730 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 29706 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ – 6000 тысяч тенге;
      сельский округ имени Мамаита Омарова – 8996 тысяч тенге;
      Евгеньевский сельский округ – 5576 тысяч тенге.



      По программе: 022 "Капитальные расходы государственного органа" - 35383 тысяч 
тенге:
      029 За счет трансфертов из районного бюджета (города областного значения) – 
35383 тысяч тенге:
      Кызылжарский сельский округ – 995 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 11190 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ –12008 тысяч тенге;
      сельский округ имени Мамаита Омарова – 11190 тысяч тенге.
      По программе: 045 "Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог в 
городах районного значения, селах, поселках, сельских округах" - 191830 тысяч тенге:
      029 За счет трансфертов из районного бюджета (города областного значения) – 
191830 тысяч тенге:
      Кызылжарский сельский округ – 37521 тысяч тенге;
      Достыкский сельский округ – 27847 тысяч тенге;
      сельский округ Қанаш Қамзин – 35880 тысяч тенге;
      Калкаманский сельский округ – 24920 тысяч тенге;
      сельский округ имени Мамаита Омарова – 33020 тысяч тенге;
      Евгеньевский сельский округ – 32642 тысяч тенге.
      По программе: 057 "Реализация мероприятий по социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі" - 
628665 тысяч тенге:
      029 За счет трансфертов из районного бюджета (города областного значения) – 2 
тысяч тенге:
      сельский округ имени Мамаита Омарова – 2 тысяч тенге;
      028 За счет трансфертов из областного бюджета – 628663 тысяч тенге:
      сельский округ Қанаш Қамзин – 269550 тысяч тенге;
      сельский округ имени Мамаита Омарова – 359113 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции решения Аксуского городского маслихата 
Павлодарской области от 04.12.2024 № 167/28 (вводится в действие с 01.01.2024).
      6. Установить на 2024 год распределение общей суммы поступлений от налогов в 
областной бюджет в следующих размерах:
      по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты и с доходов иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты – 27,0
процента;
      по социальному налогу – 27,0 процента;
      по корпоративному подоходному налогу – 10,0 процентов.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения Аксуского городского маслихата 
Павлодарской области от 04.12.2024 № 167/28 (вводится в действие с 01.01.2024).



      6-1. Утвердить сумму изъятий по городу Аксу в следующих объемах: 2024 год – 
4087107 тысяч тенге, 2025 год – 4304255 тысяч тенге, 2026 год – 0 тысяч тенге.
      6-2. Утвердить объемы резерва местного исполнительного органа города Аксу на 
2024-2026 годы согласно приложению 4, в том числе на 2024 год в сумме 230000 тысяч
тенге.
      7. Предусмотреть специалистам в области, социального обеспечения, культуры, 
спорта, лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий, являющимся 
гражданскими служащими и работающим в сельских населенных пунктах города Аксу,
а также указанным специалистам, работающим в государственных организациях, 
финансируемых из местного бюджета, повышенные на двадцать пять процентов 
оклады и тарифные ставки по сравнению со ставками специалистов, занимающихся 
этими видами деятельности в городских условиях.
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель городского маслихата М. Омаргалиев

 

Приложение 1 
к решению Аксуского
городского маслихата

от 22 декабря 2023 года
№ 88/12

      Бюджет города Аксу на 2024 год
      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Аксуского городского маслихата 
Павлодарской области от 04.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 167/28
Категория

Наименование
Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

1. Доходы 23495737

1
Налоговые 
поступления

12172156

01 Подоходный налог 6406158

1 Корпоративный 
подоходный налог

1463993

2
Индивидуальный 
подоходный налог

4942165

03 Социальный налог 3373009

1 Социальный налог 3373009

04 Налоги  на  
собственность

2039104

1 Налоги  на  
имущество

1494521

3 Земельный налог 340600



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

193144

5 Единый земельный 
налог

10839

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

248013

2 Акцизы 6086

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

194763

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

47164

07 Прочие налоги 15

1 Прочие налоги 15

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

105857

1 Государственная 
пошлина

105857

2
Неналоговые 
поступления

146723

01
Доходы от  
государственной 
собственности

75831

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

42

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

75227



7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

499

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

63

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

3700

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

3700

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

667

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из



1 бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

667

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

66525

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

66525

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1705803

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1655158

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1655158

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

50645

1 Продажа земли 31715

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

18930

4 Поступления 
трансфертов

9471055

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2331

3

Трансферты из 
бюджетов городов 

2331



районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

9468724

2 Трансферты из 
областного бюджета

9468724

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2. Затраты 21812371

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2061496

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

423293

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51608

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

49905

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

1703

122

Аппарат акима 
района (города 

371685



областного 
значения)

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

279054

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

48048

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

44583

2 Финансовая 
деятельность

171432

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

171432

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

89530

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

3727

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  

5917



связанных с 
этим

028
Приобретение в 
коммунальную 
собственность

70000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

2258

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

61752

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

61752

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

60156

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1596

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1405019

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1366825



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

313783

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

577

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

27962

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1024503

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

196

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

196

482

О т д е л  
предпринимател
ьства и туризма 
района (города 
областного 
значения)

37998

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 37052



развития 
предпринимател
ьства и туризма

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

946

02 Оборона 92510

1 Военные нужды 39952

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

39952

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

39952

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

52558

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

52558

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5395

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

47163



03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

53685

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

53685

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50373

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

50373

499

О т д е л  
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

3312

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

3312

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1796814



1 Социальное 
обеспечение

127764

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

127764

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

127764

2 Социальная 
помощь

1483292

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1344125

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

34052

006
Оказание 
жилищной 
помощи

4725

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

352667



010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3844

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

35026

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

219184

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

104112

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 

590515



соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

139167

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 
льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

139167

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

185758

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

185758

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 

107963



реализации 
социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1300

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

45109

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

31386

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5059473

1 Жилищное 
хозяйство

2659373

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

417785

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

51859

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

33500



059

Текущий и 
капитальный 
ремонт фасадов, 
к р о в л и  
многоквартирны
х жилых домов, 
направленных 
на придание 
единого  
архитектурного 
о б л и к а  
населҰнному 
пункту

32426

083

Бюджетное 
кредитование 
АО “Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк “Отбасы 
банк” для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

300000

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2201425

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

766349

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

1064444

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

370632

О т д е л  
жилищной 



479 инспекции 
района (города 
областного 
значения)

40163

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

36193

005

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

3970

2 Коммунальное 
хозяйство

1155517

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

119546

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

36244

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

80552

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

2750

467

О т д е л  
строительства 

1035971



района (города 
областного 
значения)

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

6500

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

1029471

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

1244583

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1244583

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

387357

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

219318

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

7997

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

629911

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1369741

1
Деятельность в 
области  
культуры

448570

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  446070



областного 
значения)

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

446070

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2500

011
Развитие 
объектов 
культуры

2500

2 Спорт 593559

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

84808

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

29508

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

16100

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

26100

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 

13100



областных 
спортивных 
соревнованиях

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

508751

008 Развитие 
объектов спорта

508751

3 Информационно
е пространство

189431

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

144409

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

141905

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2504

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

45022

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

45022

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

138181

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

53934



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

30522

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

250

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

2162

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

21000

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

84247

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

51895

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

30692

006

Капитальные 
расходы 

660



государственног
о органа

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1000

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

479593

1 Топливо и 
энергетика

479593

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

479593

009
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

479593

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

165925

1 Сельское 
хозяйство

47595

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

47595

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 

38310



в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

9285

6 Земельные 
отношения

82693

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

82693

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

54019

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

25674

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

3000

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

35637



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

35637

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

35637

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

89152

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

89152

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

53765

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

53765

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35387

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 

35387



градостроительс
тва на местном 
уровне

12 Транспорт и 
коммуникации

1751843

1
Автомобильный 
транспорт

1548835

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1548835

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

4500

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

693835

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

3000

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

847500

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

203008

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

203008



областного 
значения)

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

203008

13 Прочие 3552930

9 Прочие 3552930

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

476050

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

476050

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1805582

085

Реализация 
бюджетных 
инвестиционных
проектов в 
м а л ы х  и  
моногородах

1805582

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1271298

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 



079 населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл - Ел бесігі
"

1271298

14 Обслуживание 
долга

157865

1 Обслуживание 
долга

157865

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

157865

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

157865

15 Трансферты 5181344

1 Трансферты 5181344

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

5181344

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

84503

007 Бюджетные 
изъятия

4087107

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

191266

038 Субвенции 495102



052

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов на 
развитие, 
выделенных в 
истекшем 
финансовом 
г о д у ,  
разрешенных 
доиспользовать 
по решению 
Правительства 
Республики 
Казахстан

323364

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов на 
развитие, 
выделенных в 
истекшем 
финансовом 
г о д у ,  
разрешенных 
доиспользовать 
по решению 
местных 
исполнительных
органов

2

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

953735

Бюджетные 
кредиты

1162948

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1066956

1 Жилищное 
хозяйство

1066956

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1066956

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 1066956



жилищного 
фонда

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

95992

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

95992

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

95992

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

95992

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

209213

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

209213

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

209213



13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

57528

21

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
юридическим 
лицам, за 
исключением 
специализирова
н н ы х  
организаций

151685

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

66868

Приобретение 
финансовых 
активов

66868

13 Прочие 66868

9 Прочие 66868

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

66868

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

66868

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

662763

6 .  
Финансирование



дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-662763

7 Поступления 
займов

1162948

01
Внутренние 
государственны
е займы

1162948

2 Договоры займа 1162948

003

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

1162948

16 Погашение 
займов

2630210

1
Погашение 
займов

2630210

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

2630210

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

2614685

021

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

15525

 

Приложение 2
к решению Аксуского 
городского маслихата

от 22 декабря 2023 года
№ 88/12

Бюджет города Аксу на 2025 год

Категория

Наименование
СуммаКласс



(тысяч тенге)Подкласс

1 2 3 4 5

1. Доходы 10634213

1 Налоговые 
поступления

10389799

01 Подоходный налог 5420548

1
Корпоративный 
подоходный налог

1191673

2
Индивидуальный 
подоходный налог

4228875

03 Социальный налог 2830702

1 Социальный налог 2830702

04 Налоги  на  
собственность

1743339

1 Налоги  на  
имущество

1198828

3 Земельный налог 292643

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

225847

5 Единый земельный 
налог

26021

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

263585

2 Акцизы 6811

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

201476

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

55298

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

131625



1 Государственная 
пошлина

131625

2
Неналоговые 
поступления

65499

01
Доходы от  
государственной 
собственности

65499

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

24

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

64791

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

611

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

73

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

178915

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

125915

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

125915

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

53000

1 Продажа земли 31500

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

21500

4 Поступления 
трансфертов

0

Трансферты из 
нижестоящих 



01 о р г а н о в  
государственного 
управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0

2 Трансферты из 
областного бюджета

0

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2. Затраты 10634213

01
Государственны
е услуги общего 
характера

992500

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

356000

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

46000

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

46000

122

Аппарат акима 
района (города 

310000



областного 
значения)

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

310000

2 Финансовая 
деятельность

96000

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

96000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

80000

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

4000

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
п о с т  
приватизационн
ая деятельность 
и регулирование
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

12000

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

53000

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 53000



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

53000

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

487500

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

450000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

450000

482

О т д е л  
предпринимател
ьства и туризма 
района (города 
областного 
значения)

37500

Услуги по 
реализации 
государственной



001
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства и туризма

37500

02 Оборона 90500

1 Военные нужды 40000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

40000

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

40000

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

50500

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

50500

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4500

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

46000



03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

55000

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

55000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

55000

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

55000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1385800

1 Социальное 
обеспечение

80000

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

80000

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

80000

2 Социальная 
помощь

1158000

Отдел занятости
и социальных 
программ 



451 района (города 
областного 
значения)

1118000

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

35000

006
Оказание 
жилищной 
помощи

7500

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

390000

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

6000

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

39500

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  



014 нуждающимся 
гражданам на 
дому

230000

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

119200

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

290800

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40000



068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 
льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

40000

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

147800

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

147800

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

110000

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2800

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве

35000



н н ы х  
организациях

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1324336

1
Жилищное 
хозяйство

230000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

135000

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

50000

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

30000

083

Бюджетное 
кредитование 
АО "Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк "Отбасы 
банк"" для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

55000

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

50000

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 

50000



жилищного 
фонда

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

45000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

45000

2 Коммунальное 
хозяйство

268252

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

263252

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

50000

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

213252

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

5000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения 5000



в сельских 
населенных 
пунктах

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

826084

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

826084

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

344748

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

210000

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

10000

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

261336

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

795700

1
Деятельность в 
области  
культуры

400000

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

400000

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

400000

2 Спорт 93000



465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

93000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

32000

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

20000

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

30000

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

11000

3
Информационно
е пространство

195700

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

147700

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

145000



007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2700

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

48000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

48000

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

107000

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

34000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

34000

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

73000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос

42000



т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

31000

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

124500

1
Сельское 
хозяйство

43000

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

43000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

43000

6 Земельные 
отношения

56500

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

56500

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 



001 земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

56500

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

25000

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

25000

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

25000

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

84000

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

84000

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

48000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 

48000



местном уровне 
в области 
строительства

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

36000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

36000

12 Транспорт и 
коммуникации

610000

1 Автомобильный 
транспорт

400000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

400000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

400000

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

210000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

210000



областного 
значения)

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

210000

13 Прочие 45000

9 Прочие 45000

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

45000

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

45000

14 Обслуживание 
долга

148005

1 Обслуживание 
долга

148005

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

148005

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

148005

15 Трансферты 4978872

1 Трансферты 4978872

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

4978872



007 Бюджетные 
изъятия

4304255

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

174617

038 Субвенции 500000

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-3427576

Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

3427576

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

3427576

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

3427576

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

3427576

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

3427576



6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-3427576

16 Погашение 
займов

3427576

1
Погашение 
займов

3427576

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

3427576

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

3427576

 

Приложение 3
к решению Аксуского 
городского маслихата

от 22 декабря 2023 года
№ 88/12

Бюджет города Аксу на 2026 год

Категория

Наименование
Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

1. Доходы 10770966

1 Налоговые 
поступления

10519259

01 Подоходный налог 5464751

1 Корпоративный 
подоходный налог

1227425

2 Индивидуальный 
подоходный налог

4237326

03 Социальный налог 2830702

1 Социальный налог 2830702

04 Налоги  на  
собственность

1812789

1
Налоги  на  
имущество

1246782

3 Земельный налог 304348



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

234881

5 Единый земельный 
налог

26778

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

274127

2 Акцизы 7083

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

209535

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

57509

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

136890

1 Государственная 
пошлина

136890

2 Неналоговые 
поступления

67460

01
Доходы от  
государственной 
собственности

67460

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

25

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

66699

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 660



государственного 
бюджета

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

76

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

184247

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

131247

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

131247

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

53000

1 Продажа земли 31500

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

21500

4 Поступления 
трансфертов

0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0

2 Трансферты из 
областного бюджета

0

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Сумма
(тысяч тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

2. Затраты 10770966

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1008000

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

362000

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47000

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

47000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

315000

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

315000

2
Финансовая 
деятельность

99000

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

99000

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  



001
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

81000

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

5000

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
п о с т  
приватизационн
ая деятельность 
и регулирование
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

13000

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

54000

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

54000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

54000

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

493000



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

455000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

455000

482

О т д е л  
предпринимател
ьства и туризма 
района (города 
областного 
значения)

38000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства и туризма

38000

02 Оборона 93000

1 Военные нужды 41000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

41000

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

41000



2
Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

52000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

52000

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5000

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

47000

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

60000

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

60000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

60000



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

60000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1446000

1 Социальное 
обеспечение

85000

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

85000

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

85000

2 Социальная 
помощь

1206000

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1161000

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 

36000



законодательств
ом Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

8000

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

400000

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

7000

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

40000

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

235000

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

119200

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ



017

ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

315800

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

45000

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 
льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

45000

Прочие услуги в
области  
социальной 



9 помощи и 
социального 
обеспечения

155000

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

155000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

112000

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

3000

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

40000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4958271

1 Жилищное 
хозяйство

261000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

155000



003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

60000

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

40000

083

Бюджетное 
кредитование 
АО "Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк "Отбасы 
банк"" для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

55000

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

60000

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

60000

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

46000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

46000

2 Коммунальное 
хозяйство

3535271



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3530271

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

80000

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

3450271

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

5000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

5000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

1162000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1162000



015 Освещение улиц
в населенных 
пунктах

500000

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

270000

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

12000

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

380000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

894800

1
Деятельность в 
области  
культуры

480000

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

480000

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

480000

2 Спорт 102000

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

102000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

33000

Развитие 
массового 



005 спорта  и  
национальных 
видов спорта

25000

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

32000

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

12000

3 Информационно
е пространство

202800

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

152800

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

150000

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2800

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

50000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

50000



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

110000

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

35000

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

75000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

43000

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

32000

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

136500

1 Сельское 
хозяйство

44000

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

44000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

44000

6 Земельные 
отношения

57500

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

57500

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

57500

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

35000



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

35000

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

35000

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

87000

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

87000

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

49000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

49000

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

38000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 

38000



градостроительс
тва на местном 
уровне

12 Транспорт и 
коммуникации

1100000

1
Автомобильный 
транспорт

800000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

800000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

800000

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

300000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

300000

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

300000

13 Прочие 200000

9 Прочие 200000



452
Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

200000

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

200000

14 Обслуживание 
долга

142352

1 Обслуживание 
долга

142352

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

142352

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

142352

15 Трансферты 645043

1 Трансферты 645043

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

645043

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

45043

038 Субвенции 600000

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-208027



Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

208027

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

208027

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

208027

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

208027

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

208027

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-208027

16 Погашение 
займов

208027

1
Погашение 
займов

208027

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

208027

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног

208027



о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

 

Приложение 4 
к решению Аксуского 
городского маслихата

от 22 декабря 2023 года
№ 88/12

Объемы резерва местного исполнительного органа города Аксу на 2024-2026 годы

      Сноска. Приложение 4 - в редакции решения Аксуского городского маслихата 
Павлодарской области от 04.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 167/28
Администратор бюджетных программ Сумма, тысяч тенге

Программа

2024
год

2025
год

2026
год

Подпрограмма

Наименовани
е

1 2 3 4 5 6 7

452

О т д е л  
финансов
района (
города  
областного 
значения)

476050 45000 200000

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

476050 45000 200000

100

Чрезвычайны
й резерв 
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения) для 
ликвидации 
чрезвычайных
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
района (
города  

476050 135000



областного 
значения)

30000

101

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения) на 
неотложные 
затраты

0 15000 50000

102

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения) на 
исполнение 
обязательств 
по решениям 
судов

0 0 15000

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


